inteligencia tuvo poca ó ninguna ocasión de desarrollarse durante su estado de oruga."

Cuanto más se considera, pues, la naturaleza tal como es, tanto más se evidencia que el instinto no puede ser producto de ningún entendimiento animal; que no se le debe considerar como experiencia adquirida por reflexión y ensayos, como tampoco el hombre obra con reflexión cuando ejerce sus habilidades rutinarias ó instintivas. "Sería un gran error", dice SCHNEIDER, suponer que el animal que huye ó persigue se diese cuenta, á cada obstáculo puesto en su camino, de la existencia del estorbo, y eligiese con reflexión el medio necesario para superarlo si quiere burlar á su perseguidor ó alcanzar su presa. La mera percepción basta para modificar oportunamente el impulso de locomoción, por lo cual el cambio de dirección ó movimiento se verifica las más veces tan rápidamente que entre la percepción y el movimiento correspondiente no hay ningún tiempo en que se puedan formar ideas de fines y medios. "Agréguese aún á esta observación la circunstancia muy significativa de que las acciones procedentes del instinto son tanto más singulares, artificiosas y complicadas cuanto más baja es la clase á que los animales pertenecen, y cuanto más torpes y "estúpidos", se muestran en sus demás acciones".

Si la vida instintiva de los animales, cuyas manifestaciones tanto nos asombran, estribase en esfuerzos de la inteligencia, no podría dudarse que el entendimiento animal dejaría rezagado á todo ingenio humano. A pesar de todos los demás hechos que prueban lo contrario, habría que atribuir á los animales, y singularmente á los insectos, que en el poco tiempo que viven no están en condiciones de reunir muchas experiencias, tanta, si no más, reflexión que á un hombre y perfectamente desarrollado, y que hubiese hecho

<sup>1</sup> «Bruta animalia moventur ad finem, non quasi considerantia, quod per motum suum possint consequi finem, quod est proprie intendendis; sed quasi concupiscentia finem naturali instinctu moventur ad finem, quasi ab alio motu, sicut et cetera quae moventur naturaliter.» (SANTO TOMÁS, *Summ. theol.*, I. II. q. 12. a. 5.) El Aquinense niega que los animales procuren realizar un intento con sus acciones. «Intendere finem (en el sentido propio y principal de esta frase) est moventis, prout scilicet ordinat motum alicujus vel sui vel alterius in finem quod est rationis tantum; unde per hunc modum bruta non intendunt finem.» (L. c.) El Santo doctor distingue varios modos de conocer un fin. «Cognitio finis est perfecta et imperfecta. Perfecta quidem, qua non solum cognoscitur id quod est finis et bonum, sed ratio universalis finis et boni; et talis cognitio est solius rationalis naturae. Imperfecta cognitio est in brutis animalibus, quorum et virtutes appetitivas non sunt imperantes libere, sed secundum naturalem instinctum ad ea, quae apprehendunt, moventur» (SANTO TOMÁS, *Summ. theol.*, I. II. q. 11. a. 2.) Y en otro lugar dice: «Est duplex cognitio finis, perfecta scilicet et imperfecta. Perfecta quidem finis cognitio est, quando non solum apprehenditur res, quae est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio ejus quod ordinatur ad finem ipsum; et talis cognitio finis compellit soli rationali naturae. Imperfecta autem cognitio finis est, quae in sola finis apprehensione consistit, sine hoc, quod cognoscatur ratio finis et proportio actus ad finem; et talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum et aestimationem naturalem.» (SANTO TOMÁS, I. II. q. 6 a. 2.)